Bkz. BA, Yıldız PRK. UM., Dosya nu.28, Gömlek nu.76, 5 Teşrin-i sâni 1309(17 Kasım 1893). Nitekim bu durum meclisde de görüşülmüş ve Kadri Bey'in yerine münâsip birinin atanması teklif edilmiştir. BA, Yıldız A. RES. (Yıldız Sadaret Resmî Marûzât Evrâkı), Dosya nu.85, Gömlek nu. 35, 19 Şubat 1312(3 Mart 1897).

¹¹ Longworth'dan Currie'ye, nu.12, 25 Ocak 1895, FO 195/1902.

¹² Bu bilgilerden bazıları ileride Ermeni hadisesi kısmında örnek olarak verilecektir. Bkz. Longworth'dan Currie'ye, nu.12, 25 Ocak 1895, aynı yer.

Trabzon valisi görevden aldırılmak istemişlerse de, Çerkes asıllı olan bu yönetici Yıldız Sarayındaki çevresi dolayısıyla, görevinde kalmayı başarmıştır.

²⁷ Burada verdiğimiz tablonun 1893-94 ile 1896-97 yılları arasındaki kısım için bkz. Longworth'dan Currie'ye, nu.30, 7 Ekim 1897, FO 195/1993. 1897-98 yılı ile 1893-94 yılları mukayesesi için bkz. Longworth'dan O'Conor'a, nu.6, 15 Şubat 1899, FO 195/2062.

TABLO II (Rakamsal Değerler İngiliz Lirasıdır²⁸)

GELİRLER (1309) 1893-94 (1310) 1894-95 (1311) 1895-96 (1312) 1896-97 (1313) 1897-98
Emlâk vergisi 77.434 79.970 77.550 77.780 80.600
Temettu' vergisi 7.818 7.740 7.950 7.100 6.190
Bedel-i askerî 40.275 40.285 40.100 41.000 43.840
Ağnam resmi 32.176 28.630 30.400 30.900 33.010
Öşür 149.813 133.800 147.700 140.700 133.010
Maden ve Ormanlar 6.931 4.100 5.250 3.800

⁴⁴ Osmanlı kaynaklarında 1894 yılında verilen bilgilere göre, merkez vilayette 481, Lazistan sancağında 175, Canik sancağında 257 ve Gümüşhane sancağında 154 olmak üzere vilayette polis ve jandarma kuvveti toplam 1067'dir. Bkz. BA, Yıldız PRK. UM., Dosya nu.30, Gömlek nu. 59, 29 Ağustos 1310 (10 Eylül 1894).

⁴⁵ Longworth'dan Currie'ye, nu.20, 10 Haziran 1897, FO 195/1993. Longworth, bir sonraki raporu olan 23 Ekim 1897 tarihli raporunda da bu eşkıyalar hakkında bilgiler vermektedir.

Aynı yılın yaz aylarında bölgede güvenlik çok daha fazla artmıştır.

- - 161 112 273 200
Toplam 295247 286229 160671 156747 76512 73658 58985 55766 591415 572400 - -
Genel Toplam 581.476 347.418 150.170 114.751 1.163.815 1.163.815 992.600

Longworth'un, Trabzon vilâyetinin nüfusu hakkında verdiği bilgiler, diğer kaynaklardaki bilgilerle de uyumaktadır. Meselâ Hicrî 1313 (M.1895-96) tarihli Trabzon Vilâyet Salnâmesi'nde de vilâyetin toplam nüfusunun 1.071.477 kişi olduğu ve bunun 869.727'si Müslüman, 157.212'si Rum, 42.349'u Ermeni, 1304'ü Katolik, 880'i Protestan ve 5'i de Yahudi olarak dağıldığı belirtilmektedir⁵⁰.

Ayrıca valinin Ermeniler aleyhine yazılmış bir çok mektubu çöpe attığını ve böylece Trabzon kaynaklı hiç bir siyasi suçlamanın söz konusu olmadığını da yazmaktadır⁶⁰.

Çeşitli kaynakların da bildirdiklerine göre, Trabzon'da Ermeni olaylarının başlangıcını, 21 Eylül 1311 (3 Ekim 1895) günü misafir olarak Trabzon'da bulunan eski Van valisi Bahri Paşa ile, Trabzon komutanı Hamdi Paşa'nın sokakta iki Ermeni'nin silahlı saldırılarına maruz kalmaları ve yaralanmalarıyla başlamıştır. Bu olay sonunda, işin önemine binaen hükümet de gerekli tedbirleri almıştır.

⁶¹ Trabzon Ermeni hadisesinde yakalanan Ermenilerin Divân-ı Harb'de yargılanmalarına ilişkin belgeler tarafımızdan temin edilmiş olup, ayrı bir çalışma olarak hazırlanmaktadır.

⁶² Trabzon valisi Kadri Bey'in 30 Eylül 1311'de bildirdiğine göre, Ermenilerden 177 ölü ve 19 yaralı, Müslümanlardan ise 11 ölü ve 25 yaralı vardır. Bkz. BA, Yıldız PRK. Umumî, Dosya nu. 32, Gömlek nu. 114, 30 Eylül 1311 (12 Ekim 1895). Trabzon Ermeni hadisesi hakkında ayrıntılı

Konsolos Longworth, 7 Şubat 1896 tarihli raporunda ilk defa Ermeni hadisesinden bahsetmektedir. Hatta bu raporuna evleri yakılan ve öldürülen Ermenilerin sayısını veren bir de tablo eklemiştir.

Zira zenginlere şantajlar başlamış, bilgi sızdıranlar vatanseverlik adına öldürülmüş, kanunlara itaat edenlerin çoğu başkaldırı hareketinde yer al-

durum da, daha önce de belirttiğimiz üzere, bu olay sırasında Trabzon'a dışarıdan pek çok Ermeni'nin geldiğini ispatlamaktadır.

⁶⁶ BA, Yıldız PRK. UM., Dosya nu.31, Gömlek nu.91, 21 Mart 1311 (2 Nisan 1895).

⁶⁷ Gazetelerin yayınlanmasında hedef alınan amaç, daima Osmanlı yönetiminin haksızca davranışlarını, zulümlerini, kötülüklerini yayınlayıp, Avrupa'nın müdahalesini çekmek ve müdahale fikrini yavaş yavaş geliştirmekti. Bkz. Esat Uras, *Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi*, s.429.